Colere Deum est corde et ore et opere profiteri, ipsum esse principium, ita quod non perfecte colitur, nisi confiteamur, ipsum esse principium principians non tantum effectivum in creatione, sed etiam reffectivum in redemptione et perfectivum in glorificatione; nec adhuc perfecte, si credatur esse principium ex tempore, nisi credatur principium principians ex aeternitate; nec adhuc, nisi credatur principium principians aeternaliter principiantem quod credimus, dum credimus, Patrem aeternaliter generare Filium spirantem cum ipso Spiritum sanctum, ut aeternaliter sit in Deo principium de principio, et principium non de principio. Ad perfectam igitur Dei culturam necessarium est sentire et credere, ipsum esse principium aeternaliter principians principiantem, ut sic fiat manifestatio aeternarum pullulationum; necessarium etiam est credere, ipsum esse principium creativum et reactivum et retributivum, ut sic fiat manifestatio temporalium pullulationum; et qui in aliquo horum deficit non est perfectus Dei cultor [...]. Ante Christi adventum adstringebat implicate, nunc autem explicite [...] sacrificia placuerunt Deo tempore legis scriptae [...] in statu legis gratiae non offertur sacrificium figurale, sed ipse Iesus Christus in sua carne et sanguine [...]. [Inhonorat Deum] qui negat, Deum esse principium

¹⁶⁸ *Myst. Trin.*, q. 1, a. 2, ad 10 (v, p. 58a).

¹⁶⁹ Cfr. TOMMASO D'AQ., *S. Theol.* 1-11, q. 98, a. 2, ad 4; q. 100, a. 12, resp.

¹⁷⁰ «De' corpi suoi non uscir, come credi, / gentili, ma cristiani, in ferma fede / quel de' pas-suri e quel de' passi piedi [di Cristo]» (*Par.*, XX, 103-105).

¹⁷¹ *Myst. Trin.*, q. 1, a. 2, ad 11 (v, p. 58a).

principians ex tempore universa, vel aeternaliter principians intra [...] hoc modo sentiendo de Deo, quod fides cristiana sentit, sentimus de ipso, quod ipsum est principium altissimum et piissimum¹⁷².

C'è quanto basta per far innervosire non solo ogni deismo e monoteismo atrinitario, ma anche ogni teologia (cristiana?) che pretende prima di pensare Dio (come vuole), e solo poi adegua al suo concetto di Dio i dati della Rivelazione (se può). Il nervosismo di costoro sta tutto lì: il bonaventurismo (a differenza del tomismo? ma quale?; piuttosto a differenza dell'occamismo e della scolastica razionalista) toglierebbe assolutezza a Dio. Invero una tale posizione, presuntivamente di ragione, è del tutto non ragionevole. Il meccanismo, subdolo, di incantamento del Nemico (che vuol allontanare dalla Trinità, non da un qualunque iddio) è sempre lo stesso¹⁷³. Esso fiorisce in bocca anche al più ignorante fra i (un tempo detti) liberi pensatori, devoti all'Orologiaio, sì, ma non a Dio-con-noi. Non potrebbe Dio perdonare, per esempio, senza Cristo? Ora grazie allo Spirito Santo ogni piccolo può ribattere: Dio è il Creatore; anzi: è Padre-del-Figlio-Gesù Cristo, in cui tutto crea. Il Figlio non compie Dio, poiché non c'è "Dio" (= Subbietto), ma c'è il Padre-del-Figlio (= Diffusione sussistente). Come osa, allora, il razionalista, parlare dell'iddio subbietto? Cosa ne sa, il razionalista, di *Chi è Dio in verità?* Possiamo forse dirne qualcosa altrimenti, se non a partire da questo inquieto ma veritativo cuore¹⁷⁴, da questo struggente mondo¹⁷⁵, da questo sguardo recato al reale¹⁷⁶? E cosa, da questa triplice via, riusciamo a dire? Forse che egli è l'Ignoto e lo Scostante? O invece che egli è il Bene essenziale, fonte dei beni per partecipazione? Se è vero, ed è vero, che non una illazione ideale sull'Onnipotente irrelato, ma una risoluzione - pur non facile - da concreto a Concreto è la via, è vero dunque che *quod dicimus Deum* si consuma meravigliosamente in quel nesso Bene per essenza/beni per partecipazione, ch'è la creatività pura e oltre, ch'è la necessità del Bene trinitariamente diffusivo. In essa - la Trinità, la cui Persona mediana è Gesù Cristo - tutto è fatto e salvato. L'esigenza di fondo (per la cultura, le scienze, la metafisica) non è per niente quella dell'Irrelato; non è quella antropomorfa, né quella impersonale; non è quella del Soggetto o della Totalità, bensì dell'Atto-Comunicazione, quale *Ipsium Bonum* "in cui" ... Ogni altra via verso iddio porta non al Creatore-delle-creature, ma a uno spaventoso spirito superiore. Invece il Dio vero, il Bene, l'«Actus purus